

BUDUJMY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą

# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁ. CZNY I LITERACKI

Środa, dnia 2 Lutego 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.”  
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada

Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.

**CENA OGŁOSZEN:** Przed tekstem i w tekście mk. 15, z wyozajns 7 mk. nekrologi mk. 3 za wiersz nonparel. **Drobne ogłoszenia mk. 150.** za wyraz, najmniej 15. Dla poszukujących pracy 1 mk. Komunikaty mk. 12. Ogłoszenia zamiejs. 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagran. 20)pr drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łamów z tekstem na 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia nekrologi tylko na 2, 4 6 łamów. **Artykuły** bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zaawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosk W Pabjanicach, u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.

**OKINO**  
**CORSO**  
Zielona 2

**KSIEŻNICZKA DOLAROW**

i jej 118 odtrąconych konkurentów — farsa w 5 cz. z

**Henny Porten**  
w roli gł.

## HANDEL ZAMIENNY

Poważne Stowarzyszenie Rolnicze-Handlowe na prowincji, działalnością swoją obejmujące dwa powiaty, może dostarczać kartofle, kasze, grochy, masło, słoninę, mięso, w większych ilościach wzamian za towary łokciowe.

Zgłoszenia pisemne: Warszawa, Leszczyńska 5

**Górzyński**

319-1

## A. MAKÓWKA i S-ka

Przedziałniana № 89

Jeneralny zastępca na Kongresówkę fabr. wódek  
**F. PRZYBECKIEGO w Poznaniu.**

Poleca u siebie ze składu po cenach ściśle hurtowych **wódki czyste, słodkie i likiery.**

062

## W sprawie bezrobocia na łódzkich kolejach dojazdowych.

Trwające już trzeci tydzień, bez widoków końca, bezrobocie pracowników Ł. W. E. K. D. kładące się ciężkim brzemieniem na życie podmiejskich okolic Łodzi, a szczególnie nieetyczne środki walki, zastosowane w gazetach przeciwko dyrektorowi naszego T-wa, zmuszają nas niżej podpisanych, urzędników T-wa, jak również byłych członków Związku Zawodowego Pracowników Kolej Dojazdowych do umieszczenia w gazetach kilku słów wyjaśnienia w celu umotywowania przyczyn, jakie zmuszają nas do wystąpienia ze Związku co niniejszym zgłaszamy, oraz do niesolidaryzowania się z całą akcją strajkową.

Uważając w zasadzie każdą akcję strajkową za szkodliwą, przede wszystkim dla ogółu społeczeństwa, niżej podpisani zmuszeni są wogóle zaprotesować przeciw ciągłemu niesprawiedliwemu ostateczności, porywaniu za

broń strajkową, czemu przeszkodzić, niestety, nie może rozważniejsza i inteligentniejsza część pracowników, będąc stale majoryzowaną przez niedość uświadomioną masę, dającą się nieraz jak i w danym wypadku, powodować w celach osobistych sprytnym jednostkom, nie liczącym się z dobrem ani ogółu pracowników, ani całego społeczeństwa.

Prócz tego w danym wypadku do rzekome ekonomicznej walki zostały zastosowane przez Zarząd Związku tak nieetyczne środki, jak publiczna napaść w gazetach na dobre imię dyrektora T-wa, co już niczem usprawiedliwionem być nie może i wyjaśnia istotę zatargu, prowadząc go do osobistych porachunków Rychtera z dyrektorem. do czego p. Rychter zresztą nie umiał użyć Zarząd Związku wprowadzając go w błąd i popychając na tory uniemożliwiająca wszelkie pertraktacje.

Uważamy że p. Rychter, o ile byłby człowiekiem dobrej woli i czuł się niesprawiedliwie pokrzywdzonym, przez usunięcie go z zajmowanego stanowiska, to mógłby wystąpić na drogę sądową, a nie powinien wykorzystywać zajmowanego przez siebie stanowiska sekretarza Związku, dochodząc spraw osobistych przez głód i nędzę strajkujących pracowników przez zatamowanie całego życia podmiejskiego oraz przez rzucanie kalumni.

Osobistość p. Rychtera najlepiej charakteryzuje poniższe oświadczenie p. p. kontrolerów i niektórych urzędników biurowych, którzy braли żywy udział w życiu Związku Zawodowego i wobec tego częściej stykali się z Rychterem. „Jako bliżsi świadkowie agitacyjnej działalności K. Rychtera, ze względu na stanowisko jak zajął on kilkakrotnie w chwilach dla kraju żnych, nie możemy mieć zaufania do jego polity. Niechcąc być głosłowcami, przytaczamy parę faktów z doby ostatniej

1) Rychter energicznie zwalczał akcję zachęcającą do podpisów na Pożyczkę Odrodzenia, dowodząc publicznie w lokalu Związku że rząd nie będzie miał czem pokryć tej pożyczki.

2) podobne stanowisko zajął i podczas akcji werbunku ochotniczego, odradzając wstępować do wojska,

3) na uwagę, niektórych członków Koła Pracowników K. D. na ostatnim ogólnym zebraniu że może teraz kiedy się zbliża czas plebiscytu na Góramy Śląsku i mają rozstrzygnąć ważne dla kraju sprawy, nie czas na strejki, Rychter wypowiedział się publicznie, że właśnie teraz przed plebiscytem jest czas na podobne występy najodpowiedniejszy.

Sądzymy, że przytoczone trzy fakty są same przez się dostateczną wymową i oświetlają należycie osobę p. Rychtera i właściwe cele jego roboty.

Z odczytu Zarządu T-wa Akc. K. D. umieszczonej swego czasu w gazetach, widocznym jest, że Dyrekcja nie uchyla się od rozważenia i zadość uczynienia w granicach możliwości sprawiedliwym żądaniem ekonomicznym pracowników oraz, że nie walczy ze Związkiem Zawodowym, jako takim, zaś Zarząd Koła nie dopuścił do rozpatrzenia spraw ekonomicznych, stawiając jako kardynalny warunek dalszych pertraktacji przyjęcie z powrotem usuniętego Rychtera.

Jednocześnie czujemy się w obowiązku z oburzeniem zaprotesować przeciwko zapieko-

waniu z sprawami kolejek dojazdowych przez partję komunistycz, która bez żadnego upoważnienia ośmiela się wydawać odezwy w imieniu pracowników kolejek; wyrażamy całkowitą pewnością, że cały ogół pracowników kolejek, bez względu na rasę wystąpienie ze Związku polski czy się znami w wyrażeniu oburzenia i wzgardy dla niekiej roboty komunistów, podszywających się pod uczciwe i polskie imię ogółu pracowników. Do wyrażenia publicznie tego protestu wzywamy ogół pracowników. Następuje 37 podpisów Łódź dn. 31 stycz. 1921 r.

(8)

324

## TELEGRAMY.

### LLOYD GEORG ZADOWOLONY.

PARYŻ. 31 (PAT) „Echo de Paris“ podaje, że Lloyd George przed wyjazdem z Paryża wyraził wobec Loumera pełne zadowolenie z rezultatów osiągniętych na konferencji. Rezultaty te umożliwiały w znacznym stopniu przyjaźń francusko angielska.

### PROJEKTY WILSONA POPARŁA RADA.

PARYŻ. 31 (PAT) „Temps“ podaje, że prezydent Rady Ligi narodów w odpowiedzi na ostatnia depeşe Wilsona w sprawie Armenii i problemu rosyjskiego wysłał do Waszyngtonu telegram zawiadamiający Wilsona iż jego poglądy zostały zbadane przez Radę.

### KONFERENCJA W BRUKSELI.

PARYŻ. 31 W myśl instrukcji otrzymanych od władzy najwyższej członkowie konferencji eksportów w Brukseli zbiora się w Brukseli dnia 7 lutego. Na konferencję zaproszo no delegatów niemieckich.

### PARLAMENT ZGODZIŁ SIĘ.

NAUEN 12 (PAT) Minister Simons prosił o natychmiastowe odroczenie parlamentu Rzeszy do czwartku popołudniu o umieszczenie jako pierwszy punkt porządku dziennego dyskusji nad postanowieniami konferencji paryskiej. Parlament powziął odnośne uchwały.

### SCIGANIE KOMUNISTÓW WE FRANCJI.

PARYŻ. 31 (PAT) Dzienniki przywiązują wielką wagę do poszukiwań przeprowadzonych w środowiskach komunistycznych. Poszukiwania doprowadziły do wykrycia fabryki fałszywych paszportów, której istnienie pozostaje w związku z kongresem w Tours, tajemna obecność komunistów we Francji na kongresie oraz komunistki niemieckiej Klary Zetkin. Abramowicz który został aresztowany w Nicei jest mężem zaufania Lenina i Trockiego. Drugi obwiniony Goldfuss jest Polakiem.

### WAŻNE DOKUMENTY.

PARYŻ. 31 (PAT) Przeprowadzając w dalszym ciągu poszukiwania w sprawie propagandy bolszewickiej policja paryska przeprowadziła rewizję w domu publicysty Hejma. Według „Temps'a" znaleziono bardzo ważne dokumenty. Równocześnie przeprowadzono poszukiwania w Bordeaux i Nicei.

### SZUKAJ IGŁY W MORZU.

BERLIN. 31 (PAT) Na interpelacje komunistycznego posła Duwala w Reichstagu czy w czasie wojny Lenin i Trocki oraz inni komunisty otrzymali od rządu niemieckiego 50 milionów marek, czy subwencja ta została przeprowadzona przez niemieckie władze wojskowe, odpowiedział minister spraw zagranicznych Simons, iż akta Urzędu zagranicznego nie dają żadnych podstaw do wniosku jakoby Lenin i Trocki byli subwencjonowani z funduszy Urzędu zagranicznego, albo też jakoby Urząd spraw zagranicznych zgodził się na popieranie tych bolszewików przez niemieckie władze wojskowe.

### NORWEGJA PRZECIW NIEMCOM.

GDANSK. 31 (PAT) Z Chrystianii do nosza, że prasa norweska ogłasza artykuły zwracające się przeciwko niemieckiej konkurencji przemysłowej. Towary niemieckie okazały się w Norwegii tańsze o 25 proc. od towarów norweskich. Wobec czego wiele fabryk zwalnia swych robotników. Dzienniki norweskie domagały się energicznych zarządzeń dla

# Co się dzieje na rubieżach wschodnich?

W tych dniach odbył się zjazd starostów z powiatów wschodnich, położonych na rubieżach Rzeczypospolitej polskiej. Przedstawiono tam kwestię ważną dla nas, bo myśli i dążeń ludów świeżo odzyskanych. Starostowie przedstawili to jasno i szczerze.

W województwie Wołyńskim powraca iace władze polskie ludność witała z entuzjazmem; niestety stosunki te obecnie znacznie odbiły dzięki rozmaitym okolicznościom, po części z powodu niesprawnego funkcjonowania aparatu administracyjnego a przede wszystkim aprowizacji. Jak najszybsze usunięcie tych niedorogań leży w interesie państwowości polskiej. Pod względem politycznym na Wołyniu roboty antypaństwa jest prowadzona przez Rosjan, przeważnie b. urzędników pozbawionych obecnie środków zarobkowania, żydów sionistów, którym przeciwstawiają się jednak żydzi ortodoksi, oraz część Ukraińców, między którymi agitacja pro wagi przede wszystkim duch wieństwo prawosławne, nieuznające państwowości polskiej inne narodowości jak Czesi, których jest około 30.000, Niemcy, zresztą nieliczni, oraz znaczna część Ukraińców przedstawia „element lojalny w stosunku do Państwa Polskiego. Korzystając z bliskości granicy, zresztą słabo strzeżonej, bolszewicy prowadzą usilną robotę agitacyjną, która jednakże zbyt podatnie gruntu nie znajduje.

Wzmocnienie aparatu administracyjnego, poprawienie aprowizacji a także zmniejszenie ilości stacjonowanego wojska, które siła rzeczy w kraju wygłodzonym, musi być dla ludności ciężarem, uważają starostowie za skuteczny środek przeciwdziałania robotcie antypaństwowej.

Powiaty przyszłego województwa Poleskiego nigdy nie odznaczały się zrytualnym bogactwem, a obecnie zdeptane tylokrotnie stopa wojny, przedstawiają obraz ostatecznej ruin. W niektórych powiatach ludność żywi się kora i trawa. Zaprowadzenie w tych warunkach racjonalnej administracji dopóki nie nakarmi się głodnej ludności jest rzeczą bardzo trudną. Drugim czynnikiem pierwszorzędnej wagi dla rozwoju administracji, jest do prowadzenie do stanu używalności dróg komunikacyjnych zupełnie w tej części kraju zniszczonych. Pod względem politycznym sytuacja na Polesiu a szczególnie w okolicy Brześcia skomplikowana jest dzięki wpływom elementów rosyjskich, nastrojonych reakcyjnie. Agitacja bolszewicka nie znajduje tu absolutnie podanego gruntu. Poza to Polesie przedstawia element w znacznej mierze polityczny.

Również ciężkie warunki pracy napotyka administracja w powiatach przyszłego województwa Nowogródzkiego; 50 proc. ziemi ornej są nietylko nieobsiane ale nawet nie zasiane. I tu tak jak w poprzednich województwach jest potrzebna wydatna pomoc ze strony władz centralnych.

Pod względem politycznym zato powiaty te przedstawiają największą gwarancję, ponieważ bolszewicy zapisali się tak dobrze w pamięci miejscowej ludności, że trudno przy puszczać, ażeby agitacja ich mogła się tu rozwinąć.

Drugim z kolei punktem porządku dziennego były:

### SAMORZAD.

Sprawa ta jako pierwszorzędnej wagi dla administracji była szeroko omawiana. Wszyscy starostowie wyrazili zdanie, że o ile utrzymanie samorządów gminnych i miejskich jest nader pożądane, a nawet konieczne dla racjonalnego administrowania krajem, o tyle samorzady powiatowe (seimiki powiatowe) są na razie rzeczą przedwczesną na ziemiach wschodnich. Brak inteligencji uważają starostowie za argument uniemożliwiający wprowadzenie tego wyższego stopnia samorządu. Co się tyczy istniejących samorządów gminnych i miejskich to w poszczególnych powiatach, zależnie od warunków lokalnych, sprawa ich funkcjonowania przedstawi się rozmaicie.

W powiatach województwa Wołyńskiego, naogół zamożnych, samorzady mają możliwość racjonalnego rozwijania się i gminy są w możności całkowitego dostarczenia odpowiednich funduszy. Gorzej przedstawia się sprawa w województwie Poleskiem wobec

w stanie pokryć z własnych funduszy nawet połowy rozchodów, i dlatego konieczna jest pomoc materialna ze strony władz centralnych. Wysoce niesprzysiężająca okolicznością dla rozwoju idei samorządu gminnego, jest wielka rozciągłość gmin, w których wioski są nie raz oddalone jedna od drugiej o kilkadziesiąt km.

W samorządach miejskich, których starostwa przedstawia się lepiej od gminnych, jest dużo braków, które należy poddać radykalnej zmianie. W pierwszym rzędzie należy radykalnie uzdrowić system podatkowy, potem w magistratach w przewaźnej ilości miast urzędnicy są dotąd mianowani i przez to nie posiadają zaufania ludności.

W dalszym ciągu obrad Zjazd przechodzi do 5-go punktu porządku dziennego, mianowicie do bezpieczeństwa publicznego.

### BEZPIECZENSTWO PUBLICZNE.

Egzekutywa bezpieczeństwa publicznego powiatów wschodnich jest obecnie policja państwowa, żandarmeria polowa oraz etapowa.

Daje się odczuć brak personelu policyjnego, któryby został tak należy obsługiwać tak rozległe i rozrzucone terytory. Ponadto obecnie policja nie jest dostatecznie zaopatrzona w umundurowanie, buty ciepła odzież i t.d. Wobec nader utrudnionej komunikacji niemożliwa jest sprawność organów bezpieczeństwa, policja bowiem nie posiada koni. Uposażenie funkcjonariuszy policji jest nader małe, co w związku ze wzrastającą drożyzną staje się kwestją wymagającą jaknajbardziej uregulowania. Pewne konflikty między żandarmerią a władzami ewwilnemi oraz policją, na które wskazywał pp. Starostowie, zostały zasadniczo wyjaśnione przez przedstawicieli odpowiednich władz wojskowych, którzy jednocześnie określili zakres kompetencji żandarmerji.

W szeregu dyskusyj wypowiedzianych przez pp. Starostów w czasie obrad nad sprawą bezpieczeństwa publicznego wyłonili się: konieczność selekcji funkcjonariuszy policji, projekt angażowania policjantów z liczby zdemobilizowanych żołnierzy, konieczność wprowadzenia dla sprawności w pewnych wypadkach policji konnej, podporządkowanie całkowite policji władzy odnosnego Starosty, nadanie Starostom prawa internowania pojedynczych osobników, konieczność możliwie szybkiego uregulowania poborów funkcjonariuszy policji oraz stworzenie milicji z miejscowej ludności w pasie neutralnym. Wprowadzenie ujednostajnienia i silnej cieści całej się autorytetem władzy, oraz załatwienie pomysłne spraw gospodarczych i aprowizacyjnych, przyczyniłoby się z pewnością do usunięcia gruntu spod agitacji przeciupaństwa bolszewickiej. Następnym punktem obrad była kwestja aprowizacji.

### KWESTJA APROWIZACJI.

Kwestja to palaca, której stan obecny wymaga radykalnych i natychmiastowych zarządzeń w celu polepszenia bytu ludności miejscowej. Powiaty, wyniszczone przez wojnę, po stoje ciągle wojsk, ostatnio przez inwazję bolszewicka zdevastowane doszczętnie, wymagają niezwłocznej pomocy. Przed referowaniem stanu aprowizacji przez pp. Starostów, przedstawiciel Ministerstwa Aprowizacji udzielił zebrany wyjaśnienie, co do kroków przedsięwziętych lub projektowanych przez Min. Aprowizacji ku pomocy Terenom Wschodnim. Cała akcja aprowizacji kraju zostanie ześrodkowana w rękach Min. Aprowizacji, co umożliwi szybkie i ujednostajnione załatwienie sprawy. Preliminarja budżetów są już przewidziane dla Ziemi Wschodnich i kwestja ta jest na pomysłnej drodze. Poszczególne pp. Starostowie zwracali uwagę na konieczność natychmiastowej pomocy aprowizacyjnej dla szpitalów, ochronek, przytułków, wiezień etc. Miasta i wsie są wyniszczone i własnymi środkami nie są w stanie zaspokoić wszystkich potrzeb.

W nieco lepszych warunkach pod względem aprowizacji znajduje się Wołyń. Pożądano rzecz byłoby prowadzenie handlu zamiennego. Za sól, naftę i manufaktury można byłoby dostawić zboże oraz furaz dla wojska.

# Z WARSZAWY

## Organizacja sił bojowych w Niemczech.

W Berlinie istnieje kierownictwo wojskowe armii czerwonej, które jest powołane do życia przez komunistyczną partię i stanowi władzę zwierzchnią nad wieloma komendami miejscowymi. Jedną z takich komend t. zw. „Zentraloberleitung“ znajduje się w Essen i jest przełożoną władzą dla czterech powiatowych komend t. zw. „Bezirksleitungen“, znajdujących się w Essen, Remscheid, Bielefeld i Cassel. Okrąg Essen jest podzielony na trzy podokręgi, a te rozpadają się na oddziały ze swoimi sztabami, które znowu składają się z miejscowych organizacji z miejscowymi sztabami.

Nad organizacją pracuje się od początku grudnia 1920 w szczególnie intensywny sposób. Cała organizacja posiada charakter wybitnie wojskowy. Czerwoną armję organizują bezpośrednio naczel. partje komunistyczne. Organizacja opiera się o szerokie podstawy organizacji cywilnej, która posiada własne resorty jak np. skarbu.

W dalszym ciągu przytacza komunikat całej szereg szczegółów, dotyczących się wykrytej organizacji komunistycznej. Z jednego ze znalezionych dokumentów wynika, że początkiem zbrojnej akcji czerwonej armii miał być proklamowanie generalnego strajku (2)

## Wywiad u Polaków.

Przedstawiciel „Kurjera Porannego” na podstawie zasiągniętych informacji w polskich źródłach miarodajnych i rozmów z delegatami odbiera wrażenie, że delegacja rosyjska chce sprawie złota i naszych żądań ekonomiczno-materialnych dać podkład polityczny. Opowiadania sowiecka ma charakter walki o prestiż rządu sowieckiego wobec świata, a zwłaszcza Anglii. Joffe — zdaje się, wysuwa pytanie: kto skapituluje: Polska czy Rosja? Sowiety — jak sądzić należy — podniecane z zewnątrz — przybierają w danej chwili pozę zdecydowaną. W rokowaniach pokojowych jest to bodaj pierwszy istotnie przełomowy moment.

## Z sądów. Skazanie na śmierć.

Sąd okręgowy w Łodzi, Wydział karny na posiedzeniu w dn. 24 stycznia b. r. rozpatrywał sprawę przeciwko Waldemarowi i Edwinowi Holcom, oskarżonym o rozbój i zabójstwo.

Szczegóły sprawy są następujące: Dn. 20 września 1919 r. we wsi Jankowice, gm. Popień, (pow. Brzeziński) znaleźli ślady dwóch w piwnicy małżonków Kleinów zabitych, dwie zaś ich córki poranione. Jedną z nich opowiedziała, że ubiegłej nocy napadło na nią 4 bandytów, domagających się pieniędzy, którzy zamordowali jej rodziców, siostrę zaś i ją poranili.

Ze zeznań jej wynika, że bandyci bili Kleinów kamieniem i siekierą, żądając wydania ukrytego rzekomo złota. Ustalono, że zrabowali oni 60 mk. towar na ubranie i inne rzeczy nieokreślonej wartości.

W końcu sierpnia 1920 r. do wicekomendanta 1 brygady Urzędu Śledczego w Łodzi p. Wacława Miki donosiła Elwina Holc, że jej bracia Waldemar i Edwin brali udział w napadzie.

Przy badaniu policyjnym oskarżeni przyznali się do winy, natomiast na śledztwie poczuli się wykryć. Wina ich jednak została udowodniona, wobec czego sąd uznał Waldemara Holca, lat 30, — winnym zabójstwa i rabunku w celu zysku i skazał go po pozbawieniu praw przewidz. w 28—35 art. Kod. Karn. na karę śmierci i na 300 mk. opłat sąd.

Edwina Holca zaś lat 19 — winnym zabójstwa w celu zysku i poranienia i skazał go na 6 lat ciężkiego więzienia, na pozbawienie praw i 200 mk. opłat sądowych. (7)

Warszawa. 12. (E. E.) Dziś w po południe odbył Nacz. Państwa konferencja z prezesem min. Witosem i min. Sapietą, Sosnkowskim i Przanowskim. Narada ta miała charakter poufny.

„Przebieg Wiecz.” donosi, że min. Sapieta zdawał relację z konferencji, z gen. Żeligowskim. Omawiano również projekt zawarcia umowy handlowej i konwencji militarnej z Francją.

### POŻYCZKI WOJENNE.

Warszawa. 12. (PAT) Urząd pożyczek państw. wyjaśnia, że zakaz lombardowania części długoterm. pożyczki Odrodzenia płaconej obligacjami austriackich pożyczek wojennych dotyczy wyłącznie wydanych świadectw tymczasowych. Z chwilą zamiany świadectw tymczasowych na obligacje, zakaz lombardowania i obligacje sa lombardowane do wysokości 80 proc. sumy nominalnej bez względu na to, jaka część tej sumy została opłacona obligacjami austriackich pożyczek wojennych.

Warszawa. 12. (E. E.) Dziś o godz. 7 min. 45 nastąpił wyjazd Nacz. Państwa do Paryża. Naczelnikowi towarzyszyli min. spr. zagr. Eustachy ks. Sapieta, i min. spr. wojsk., gen. por. Kaz. Sosnkowski. Prócz tego adiutanci obojętni por. Mościcki i Kadenacy.

Na peronie oczekiwała Nacz. Państwa orkiestra wojskowa i warta honorowa. Przybywającego Naczelnika orkiestra powitała hymnem narodowym, warta prezentowała broń.

Warszawa. 12. (E. E.) Gen. Żeligowski uznał motyw wyjazdu polskiego w sprawie odroczenia wyborów do Sejmu wileńskiego za słuszny i wysłał telegram, reskrypt do Tymcz. Kom. Rządzącej z poleceniem beztermin. odroczenia wyborów. Gen. Żeligowski powraca do Wilna.

Warszawa. 12. (E. E.) Związek nauczycieli szkół średn. protestuje fałszywą pogłoską, komunikując, że nauczyciele domagają się podwyżki tylko w stosunku do wzrostu drożyzny.

Dodatek od 1 lutego wynosi 76 proc. w stosunku do normy z 1 grudnia 1920 r. Tytułem wyrównania za ubiegły kwartał należy się 171 proc.

### TYSIĄCO — MARKÓWKI.

Warszawa. 12. (PAT) Polska Kra

## Nad Sekwaną.

Paryż. 12. (E. E.) Z okazji przyjazdu Naczelnika do Paryża, franc. min. oświaty wyznaczył na sobotę „Dzień polski” w 100 tys. municypalnych szkół całej Francji, poświęcony wykładom historii Polski i wyjaśnieniu w jej obecnej sytuacji. Za źródło służące będzie specjalna broszurka posła polskiego w Paryżu.

PRASA WITA PRZYJAZD PIŁSUDSKIEGO.

Paryż. 12. (PAT) „Petit Parisien” opisuje we wstępnym artykule pełne czynów, bohaterstwa i sławy życie marszałka Piłsudskiego, poświęcone w całości wskrzeszeniu Polski. Autor powyższego artykułu przypomina, że Piłsudski odwiedził już raz Paryż w roku 1911 i wówczas wygłosił odczyt o dążeniach Polski, który cieszył się wielkim powodzeniem. Autor w końcu artykułu stwierdza, że obecnie Piłsudski nie przybywa do Paryża, aby bronić sprawy polskiej wymarzonej, lecz aby jako przyjaciel naradzić się z francuskimi meżami stanu w sprawie zagadnień, jakie musi rozwiązać młode, a jednak już silne państwo, które oddało Europie olbrzymie usługi zagrażając drogę hordom bolszewickim.

## Nowe pogłoski o śmierci Lenina.

„Echo de Paris” donosi z Helsingforsu, że pomimo zaprzeczenia władz sowieckich pogłoski o śmierci Lenina powtarzają się uporczywie, znajdując swe źródło w tem, że Lenin od czasu zamachu jest niewidzialny i że go uważają jako przewodniczącego zastępcę Tro-

### PRZYJECIE POSŁA W BELWEDERZE.

Warszawa. 31 I (PAT) Dnia 31 I (stycz.) odbył się w Belwederze z zachowaniem zwykłego ceremoniału akt wręczenia Naczelnikowi państwa na uroczystej audiencji listów uwierzyteliwiających przez trzeciego z kolei posła na Izwyczajnego i ministra pełnomocnego angielskiego pana Wilima Grefella Mac Millera.

### NA GÓRNY ŚLĄSK.

Warszawa. 12. (PAT) Następujące sumy zostały złożone w Prezydium Rady ministrów na cele plebiscytu na Górnym Śląsku. Bank Dyskontowy warszawski marek milion. Dyrektorowie banku dyskontowego warszawskiego milion 100 tysięcy.

Warszawa. 12. (PAT) Na wniosek prof. uniwersytetu dr. Czekanowskiego uchwalono wiec obywatelski we Lwowie dnia 16 stycznia b. r. następująca rezolucja: Wiec w sprawie plebiscytu górnośląskiego wyraża głęboką wdzięczność społeczeństwu francuskiemu za poparcie udzielone Polsce w drodze jej wskrzeszenia i zwraca się do narodu franc. z gorącą prośbą o poparcie postulatów polskich w sprawie Górnego Śląska.

### WITOS ZASTĘPCA MINISTRA.

Warszawa. 12. (PAT) Wydział pras. Min. spraw zagran. komunikuje: Z powodu wyjazdu ks. Sapiety za granicę urzędowe zastępstwo ministra spraw zagran. objął prezydent Rady ministrów Witos.

Warszawa. 12. (E. E.) Rada miejska przedstawia wniosek, co do zniesienia ograniczenia przebywania po północy na ulicach.

Warszawa. 12. (E. E.) „Kurier Warsz.” donosi, że komuniści usiłowali kolportować odezwy agitacyjne wśród młodzieży szkół średnich.

### FRANCJA CHCE POKOJU.

Paryż. 12. (PAT) Minister wojny Bartou przyjmując wojskowych atache oświadczył, iż ci mogą się przekonać naocznie, że Francja niema żadnych zamiarów zaczepnych. Minister dodał, że pokój światowy zależy od tego, czy Niemcy wyrzekną się wszelkich zamiarów odwetu.

Paryż. 30 I (PAT) Golicia dokonała licznych poszukiwań w mieszkaniach rozmaitych obcych obywateli przeważnie Słowian. Wedle doniesień dzienników odkryć miano organizację sowiecką. Głównym winowajcom ma być niejaki Abramowicz Alias Zalewski który mieni się Czechosłowakiem. Ma to być wysłannik Trockiego. Policja odkryła tajną drukarnię i skonfiskowała szereg broszur propagandy sowieckiej.

### NACZ. PAŃSTWA W PARYŻU.

Paryż 31 (PAT) Dzienniki tutejsze ogłaszają program pobytu naczelnika państwa w Paryżu. „Temps” donosi, że prezydent republiki francuskiej przyjął zaproszenie Rady miejskiej do uczestnictwa w przyjęciu naczelnika państwa w ratuszu, które się odbędzie w sobotę.

ki. Źródła, donoszące o tem, twierdzą, że wszelkie inne doniesienia, jak o rozdźwięku pomiędzy Leninem a Trockim co do zawodowych organizacji robotniczych, które Lenin chciałby rzekomo utrzymać a Trocki rozwiązać bezwzględnie, są tylko manewrem bolszewickim w celu ukrycia prawdy.

s. p.

# ALFRED TAUBE

Inżynier technolog, chemik sądowy  
Po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Św. Sakramentami, zmarł w Łodzi, dnia 1 lutego br. o g. 1 w nocy.  
Wyprowadzenie zwłok odbędzie się w czwartek dnia 3-go lutego o godz. 3 i pół ze Szpitala „miejskiego” Dąbrowska 75 na  
Cmentarz Stary Katolicki, Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i kolegów strasiani

Siostra i Szwagier,

zarząd chóru polskiego  
przy kościele św. Krzyża  
332-2 (7)

W dniu 3 lutego t. j. w czwartek o g. 8 i rano odbędzie się w kościele św. Krzyża uroczyste

## Założne nabożeństwo

za spokój duszy s. p. Prałata S Z M I D L A.  
Na powyższe żałobne modły zapraszają wiernych i rodzinę wszystkie Bractwa i Asysta parafji św. Krzyża.

Pożegnanie karnawału.

Towarzystwo Śniegawcze przy Kościele św. Stanisława Kostki, „Chór Marjański” urządzą w sobotę dnia 5-go lutego Wielką Zabawę Tanczną w sali Handlowców Polskich przy ul. Piotrkowskiej Nr. 108 — program nadzwyczajny. Bufet obficie zaopieczony. — Początek o godzinie 8 ej wieczorem.

Zegając karnawał Zarząd z radością powita jaknajwiększą ilość łaskawych gości. Bilety do nabycia w kasie Handlowców Polskich w dzień zabawy od godziny 4-ej po poł.

## Teatr i sztuka.

Dzisiaj z powodu święta Teatr daje dwa widowiska: o godz. 3 po południu po cenach popularnych po raz ostatni w bieżącym sezonie „Powódź” znakomita komedia H. Bergera, o godz. 8-wiecz. „Z. A. D.” Duhamella w doskonałym wykonaniu naszego zespołu.

W piątek po znizonych cenach „Chory z urojenia”.  
W sobotę dla młodzieży po najniższych cenach „Komedja omyłek” Szekspira, o godz. 8 wiecz. na widowisku ludowym „Pan Damazy” J. Blizińskiego. (7)

Reduta.

Dzisiejsza Reduta Artystyczna odbędzie się bez względu na światło od godz. 8 wiecz. do 3 rano w Sali Koncertowej ozdobionej zielenią. Spodziewać się należy, że nikt nie opuści tej jedynej sposobności wesolej zabawy, na której nie będzie pospolitej „Karoty”. (7)

## JAPONJA Z CHINAMI.

POLDHU. 12. (PAT) Z Pekinu telegrafują, że chińskie i japońskie władze morskie podpisały w czwartek w Pekinie ugodę, mocą której znosi się akt wojskowy chińsko-japoński, obowiązujący od maja 18 roku, a mający na celu współdziałanie wojenne na czas wojny na wypadek wtargnięcia wroga do wschodniej Syberii.

## LOS Y WEGIER.

BUDAPESZT. 12. (PAT) Hr. Wolf cich Apponyi, zdając w dziennikach sprawozdanie o swej podróży parwskiej, podkreśla, że poraz pierwszy delegat węgierski wziął udział w obradach międzynarodowych. W tem dopatruje się on najważniejszego rezultatu swej podróży. Apponyi stwierdza następnie, że zastał obecnie we Francji o wiele większą sympatię dla Węgier niż przed kilku miesiącami. Dopóki brak psychologicznych podstaw do rewizji traktatu pokojowego Węgry muszą bronić swych interesów wyłącznie w

## KRONIKA

### — Ustąpienie Generała Olszewskiego.

P. generał Olszewski otrzymał od p. ministra wojny zawiadomienie, że został zwolniony ze swojego urzędu. P. minister dziękuje generałowi za owocną służbę i mezną obronę Wrocławka, którą sam, osobiście kierował.  
Dowiadujemy się, że Olszewski przechodzi do komisji kontroli Stanów.

### — Z Rudy Pabjanickiej.

Obywatele Rudy Pabjanickiej złożyli następujące ofiary na plebiscyt Górny Śląsk: P.P. J. Skoniecki 200 m. S. Czerwiński 200 m. J. Szczygielski 100 m. A. Glass 100 m. A. Piotrowicz 100 m. Wł. Piotrowicz 100 m. A. Kratoch 50 m. Od różnych osób zebrano 270 m. Razem więc złożono 1120 m.

Na kościół w Rudzie pabjanickiej do dyspozycji ks. Potapskiego złożył p. Jan Skoniecki 500 m. (7)

### — Uniwersytet powszechny.

Dnia 3-go lutego o 7-ej wieczorem „Seminarjum” o 5-ej „Przestępstwo w psychologicznym oświetleniu”. Obydwa wykłady w referatach p. Kempnera.

Tegoż dnia przy ul. Rzgowskiej Nr. 30 wygłosi p. Lorenc o g. 7 wieczorem prelekcję: „Jak powstały w Polsce klasy społeczne”. O 8-ej p. Taubenszlag powie: „O organizacji samorządu miejskiego”. (7)

### — Elektrownia.

Łódzka elektrownia jest urzędem państwowym polskim, tymczasem daje nam obraz jakiejś hakatystycznej instytucji.

Na wezwaniach swych do płacenia za światło język niemiecki jest umieszczony ponad polskim, jakby nasza mowa zamawiała drugorzędne stanowisko w państwie polskim. Można przypuszczać, że kartki te pozostały po okupantach, ale i to nie upoważnia zarządu, do korzystania z kartek podobnie drukowanych.

Jeżeli idzie o oszczędności, to każdy z płatników wnoszących tysiące za elektryczność, jeszcze 10 fenigów zapłaci za kartkę.

Prosimy o to bardzo czynny i zapobiegliwy (7) Zarząd.

### — Kwesta.

Jutro cały dzień odbywać się będzie kwesta na rzecz plebiscytu dla Górnego Śląska. (7)

### — Program.

Program dzisiejszego pochodu młodzieży jest następujący:

1) O godz. 8 ej rano zbiórka młodzieży w szkołach i przejście do kościoła św. Krzyża.

2) O godz. 9 rano nabożeństwo uroczyste w kościele św. Krzyża.

3) Pochód ze sztandarami szkolnymi i orkiestrami od kościoła ul. Sienkiewicza, Ewangelicką, Piotrkowską do Placu Wolności, gdzie następuje rozwiązanie pochodu.

4) Przez cały dzień trwać będzie na ulicach miasta i w lokalach kwesta na akcję plebiscytową. (2)

### — Na Górny Śląsk.

Towarzystwo Resursa Rzemieślnicza urządza dla swoich członków na Górny Śląsk zabawę bezpłatną w dniu 5 lutym 1921 r.

Tylko przy wejściu będą zbierane ofiary na Ślązaków. Bufet będzie tańszy niż zwykle. Resursa chce raz na rok dać swoim członkom piękną zabawę w upominku, boż z ofiar na Górny Śląsk nie będzie korzystała Resursa. (3)

### — Bezczelna kradzież.

W domu p. Meissnera przy ul. św. Anny 19 skradziono w poniedz. po poł. z klatki schodowej na 2 piętrze izolacje porcelanowe, psując przytem przewody elektryczne. P. złodziej był na tyle bezzelny, że wyniósł sobie do pracy drabinkę znajdującą się na dole, obok stróżowni na II piętro, gdzie ją znalaziono opartą o ścianę. Zwracamy uwagę właścicieli domów, by nie pozostawiali drabinek bez zamknięcia, ułatwiają w ten sposób czynność panom „od wytrycha”. (7)

## Komunikat.

### Zawiadomienie.

Zarząd Stowarzyszenia Restauratorów na skutek interpelacji jak członków tak i konsumentów, postanowił od dnia 2 lutego wszystkie zakłady utworzyć z zastosowaniem się jednako do Uchwały z 23 kwietnia 1920 r.  
Z poważaniem ZARZĄD 327 (3)

W środę d. 5 lutego r. b. o godz. 7-ej w. w kancelarji paraf. odbędzie się Ogólne Zebranie członków T-wa, a w niedzielę d. 6 lutego o godz. 4 ej pp. punktualnie w lokalu T-wa Muz. im. Szopena, Piotrkowska 92

„Wieczór jubileuszowy”

# Anglii chcą oddać złotego cielca.

Rokowania pokojowe utknęły na punkcie złota i od trzech dni, mimo ciągłych narad nie postępują naprzód. — W celu ostatecznego wyjaśnienia sytuacji i znalezienia odpowiedniego modus vivendi przewidywane jest spotkanie wiceministra Dabskiego z Joffem.

W sobotę od g. 1 do 6 pp. odbywała się narada Dabskiego z Joffem. Tematem głównym wspólnej konferencji przewodniczących obu delegacji była sprawa złota.

Nadto rozmowa wiceministra Dabskiego z Joffem dotyczyła możliwości rozwiązania innych zasadniczych spraw i ogólnego przyspieszenia pokoju.

Wynik narad podany zostanie przez wiceministra Dabskiego wieczorem na plenarnym posiedzeniu delegacji.

Wczorajsza konferencja wiceministra Dabskiego z Joffem — jak to wiadomem sta-

ło się delegacji polskiej, nie dała pożądanego wyniku, przeciwnie nawet zastrzyła sytuację.

Joffe w ostatecznych swych ustępstwach nie chce postąpić ponad 30 milionów rubli złotych. Nadto neglżuje zupełnie inne aspekty idące zażądania, jako to odszkodowanie za papiery emisyjne, tabor kolejowy i t. d. Przewodniczący delegacji sowieckiej daje dość cynicznie do zrozumienia, iż położenie sowieków jest w tej chwili inne — dużo „milszniejsze” — niż podczas ustalania i podpisywania preliminarji.

Z tego powodu sprawa rokowań pokojowych przechodzi w niepokojącą fazę i wytwarza sytuację dość poważną.

Na dziś, na niedziele, zapowiedziano wewnętrzne obrady delegacji polskiej, które odbywają się od rana w ciągu całego dnia.

—(kt) Włoski minister spraw zagranicznych hr. Sforza przed wyjazdem z Paryża udał się do pałacu Elizejskiego gdzie miał bardzo serdeczną rozmowę z Millerandem i Lloydem Gorgem.

—(kt) Rzymskie koła polityczne wyrażają wielkie zadowolenie z rezultatów konferencji.

—(kt) Rząd grecki wyfitykował swą zgodę na wysłanie delegatów na konferencję w Londynie i wyraził nadzieję, że traktat pokojowy w Sevre będzie w całości utrzymany.

—(kt) W najbliższym czasie odbędzie się konferencja przedstawicieli mocarstw sojusznicznych w sprawie traktatu w Sevre.

—(kt) „Journal” dowiaduje się z Londynu, że Lloyd George zamierza podobno wprowadzić pewne zmiany w składzie gabinetu angielskiego.

—(kt) Krzyżys bezrobotnych w Anglii wzmagają się z dnia na dzień. Mimo wszelkich środków przedsięwziętych przez rząd sytuacja jest bardzo poważna.

—(kt) Kurs marki polskiej wynosił dziś gotówka 7.50 do 7.75 przekazy na Warszawę 7.25—7.

—(kt) Agitacja polska, wśród emigrantów górnośląskich rozwija się bardzo pomyślnie. W Berlinie i innych miejscowościach odbywają się wiece, cieszące się wielkim powodzeniem.

## SPRAWY POLSKIE.

TO TYLKO DLA USPIENIA POLAKÓW.

BYTOM. 31 I (PAT) Pisma niemieckie donoszą z Berlina, że zapisy na listy głoszących są bardzo nieliczne. W samym Berlinie urządzono 15 biur do zapisów. Wedle oświadczenia Magistratu berlińskiego zaledwie 1 trzecia wszystkich uprawnionych do głosowania prosiła o zapisanie ich na listy. Jest to, jak zaznaczają pisma niem. objawem bardzo smutnym.

BYTOM. 31 I (PAT) Wczoraj odbył się w Opolu wielkie zebranie kolejarzy polskich. Uchwalono wniosek protestujący ostro przeciwko głosowaniu emigrantów..

WILNO. 31. Omawiając uchwałę komisji sejmowej, wileńska „Rzeczpospolita” pisze w artykule: „Ziemia Wileńska — cześć Polski”: Ziemia Wileńska jest cześcią Polski. Stwierdzenie uroczystej prawdy, któ-

ra my doskonale wiemy, lecz która dla Europy Zachodniej, mało orientującej się w stosunkach geograficznych i wprowadzonej w błąd nazwą „Litwy”, będzie miała znaczenie decydującego momentu, jest punktem zwrotnym w stosunku polskich czynników urzędowych do zagadnienia naszej polityki na kresach wschodnich. Sejm uroczysto oświadcza, że Ziemia Wileńska, to ziemia polska, tak samo jak ziemia Krakowska, Warszawska lub inna na Pomorzu, lub Galicji. Gwarantuje on nam, że w drodze układów, bez wypowiedzenia się ludności przyłączeni nie będziemy ani do Litwy Kowieńskiej, ani do żadnego innego państwa. Takie jasne sformułowanie plebisytu dowodzi, że Polska jest świadoma i pewna swych praw do Ziemi Wileńskiej i tembardziej zasługuje na podkreślenie, że polityka kowieńska jest wykretna, bo nieoparta na żadnym prawie, a tylko na zachęciach.

## Z Niemiec.

DO OBOZU POLSKIEGO.

BERLIN 31 I (PAT) Agitacja polska wśród emigrantów górnośląskich rozwija się bardzo pomyślnie. W Berlinie i innych miejscowościach odbywają się wiece, które cieszą się powodzeniem. Emigranci przechodzą bardzo licznie do obozu polskiego.

## WYSLUCHAJ!

BERLIN. (PAT) „Reichstag” uchwalił wysłuchać jutro oświadczenia rządowego w sprawie konferencji paryskiej. Przed plenum odbędzie się posiedzenie komisji spraw zagranicznych przemawiać będzie minister Simons.

BUKARESZT. 31 I. (E. E.) Tutejsze dzienniki stwierdzają, że u mas robotniczych wzmagają się z dniem każdym groźny nastrój względem 3-ej międzynarodówki. Po ostatnim strajku robotnicy zaczęli masowo opuszczać syndykaty komunistyczne. Ruch ten rozszerzył się również i na Transylwanię, gdzie odbyły się liczne zgromadzenia robotnicze, na których wygłaszano liczne mowy o charakterze patriotycznym, wzywające do porzucenia syndykatów robotniczych.

## KRONIKA TELEGRAFICZNA.

W Kowlu znaleziono podczas rewizji u niejakiego Fiedena oficera, wydalonego z policji plebscutowej 7 karabinów 85 naboju i 5 bronińców. Fieden zbiegł w ostatniej chwili. (7)

(kt) Według „Le Matin” Dumer, minister finansów, w rozmowie z delegacją urzędników oświadczył, że w obecnej chwili niepodobna jest myśleć o nowym podwyższeniu płacy. (7)

(kt) Prasa amerykańska wyraża się naogół z uznaniem o wynikach konferencji paryskiej i

uważa, że słusznym jest aby napastnicy byli zmuszeni do wynagrodzenia szkód spowodowanych przez wojnę. (7)

(kt) Na czes placisku Górnośląskiego przygotowano w Dreźnie i Łasku 17000 miejsc dla dzieci, których rodzice mają wyjechać na Górny Śląsk na głosowanie. (7)

—(kt) (PAT) Najbliższe posiedzenie Sejmu gdańskiego odbędzie się w czwartek.

—(kt) Socjaliści większości zgłosili do Sejmu gdańskiego wniosek o uregulowanie napływów zagranicznych robotników rolnych zwłaszcza z Pomorza.



Dziś ostatni raz  
**Krół Makombe**  
dramat w 6 aktach z cyklu  
**Władczyni Świata**  
z Mia May w roli tytułowej

Jutro ciąg dalszy  
pod tytułem  
**Ofiary**  
**miasto przeszłości**  
dramat w 6 aktach 339

**S. Liberman**  
Krawiec damski  
ul. Dzielna № 1.  
zawiadamia niniejszym Sz. Kliencie! iż otrzymał oryginalne modele paryskie na sezon wiosenny. Obsługa wykonywa z własnego oraz powierzono- nego materiału.  
UWAGA: Na żądanie Sz. Klienta robota może być wykonana w przeciągu 48 godzin. 280

**Ważne!**  
jedyny najjaśniejszy skład za- kupów dla kooperatywu, zwią- zów sto warzyseń i kupców (pod firmą)  
**Najtańsze „źródło”**  
poleca  
karty sukna szewioly bostony chuski różne satyna etamina kretony batysty i nici  
tow, biały modopolamy płócienka surówki barczany zapat caligi różne wielkości suknie)  
UWAGA: Wszystko sprzedaje ta- mo do w prywatnem mieszkanie  
**Dzielna 34**  
Kurt i Detał  
Tom. prosto z Fabryk. 538

Jakubowska Maria zagubiła pa- szport polski wyd. w Rytwie nach. 9-853-3  
Woltera Stanisława St. Zarzew- ska 149 zagubiła kartę nal- towa: 9-854-1  
Kruszyńska Irena Przedzalnica na 40 zagubiła paszport wyd. w Łodzi 9-856-3  
Fierstberg Reia zagubiła pasz- port niemiecki wyd. w Łodzi 6-859-3  
Janke Gustaw St. Zarzewski 9 zagubił nachkartę wyd. w fabryki Gajera. 9-862-1

# ZARZĄD BANKU ZACHODNIEGO W WARSZAWIE

ZAWIADAMIA PP. AKCJONARIUSZÓW, ŻE NA ZASADZIE UCHWAŁY WALNEGO ZGROMADZENIA Z DNIA 17 MARCA 1920 R. I ZEZWOLENIA MINISTERSTWA SKARBU Z D. 5 STYCZNIA 1921 R. ZA NR. 7510329

## Kapitał akcyjny podwyższony zostaje o marek polskich 48.600.000

Drogą wypuszczenia nowych 90.000 akcji (v emisji) po mk. polsk. 540 imiennej wartości każda, na następujących warunkach;

1. KAŻDA AKCJA POPRZEDNICHEMISJI DAJE PRAWO DO NABYCIA WTERMINIE DO DNIA 1 MARCA 1921 R. JEDNEJ NOWEJ AKCJI V EMISJI.
2. CENA EMISYJNA NOWYCH AKCJI OZNACZA SIĘ NA MAREK POLSKICH 950 — ZA SZTUKĘ, Z CZEGO MAREK POLSKICH 540 PRZEZNACZA SIĘ NA KAPITAŁ AKCYJNY, POZOSTAŁOŚĆ ZAŚ PO POKRYCIU Z NIEJ KOSZTÓW EMISJI, PRZELEWA SIĘ DO KAPITAŁU ZAPASOWEGO.
3. NOWE AKCJE V EMISJI, WARTOŚCI IMIENNEJ PO MAREK POLSKICH 540, UCZESTNICZA W ZYSKACH BANKU, POCZĄWSZY OD DNIA 1 MARCA R. B. I OD TEJ DATY ZRÓWNANE ZOSTAJĄ WE WSZYSTKICH PRAWACH Z AKCJAMI EMISJI POPRZEDNICH.
4. AKCJONARIUSZE, PRAGNĄCY SKORZYSTAĆ Z PRAWA NABYCIA NOWYCH AKCJI, WINNI NAJPOŹNIEJ DO DNIA 1 MARCA 1921 R. ZŁOŻYĆ SWOJE AKCJE LUB ŚWIADECTWA TYMCZASOWE NA AKCJE III I IV EMISJI DO OSTEM PŁOWANIA W PONIŻEJ WYMENIONYCH MIEJSCACH, WPLACAJĄC TAMŻE RÓWNOCZEŚNIE PEŁNĄ SUMĘ MAREK POLSKICH 950 — ZA KAŻDĄ AKCJĘ PO UPŁYWIE POWYŻSZEGO TERMINU AKCJONARIUSZE TRACĄ PRAWO DO NABYCIA NOWYCH AKCJI PO CENIE EMISYJNEJ.
5. NA UISZCZONE WPLĄTY WYDAWANE BĘDĄ ŚWIADECTWA TYMCZASOWE, KTÓRE ZAMIENIONE ZOSTANĄ NA AKCJE PO ICH WYDRUKOWANIU.

### Wpłaty uskutecznić można w kasach Banku:

1. Instytucja Centralna, Fredry № 6
2. I-szy Oddział Miejski, Marszałkowska 98.
3. II-gi Oddział Miejski, Nowy-Swiat 51.
4. Oddział w Łodzi, Piotrkowska 52.
5. Oddział w Radomiu, Lubelska 31.

### Mk. 10,000 nagrody.

Dnia 5 stycznia względnie w dniach następnym podczas pakowania i przewozu mebli z mieszkania mego przy ul. Przejazd 50 na dworzec kolei Łódź-Fabryczna, względnie podczas postoju na stacji towarowej z furgonu meblowego firmy Szafranowski i Ska skradziony został nowy dywan Smyrneński koloru fraise przybliżonych wymiarów 5x3 mtr.

Oprócz powyższej nagrody przeznaczam

**sumę mk. 10,000**

w razie znalezienia dywanu na instytucje „Kropla mleka” w Łodzi.

Uprasza się wszystkich, którzy wiedział coś o tej sprawie, o przysłanie wiadomości na ręce adw. Włodzimierza Wyganowskiego, Andrzeja 15.

**ANTONI LIGEZA STAMIROWSKI,**

Warszawa, Al. Ujazdowskie 36.

Za zgodność: W. Wyganowski.

323-5

### Zawodowa Szkoła kroju i szycia

dyplomowanej uczennicy Paryskiej Akademii Kroju

### Apolonii Kopydłowskiej

Łódź, Piotrkowska 154.

Nauka kroju i szycia pasowania i modelowania. Uczenie

strzymują świadectwa. Kurs wszelkich robót ręcznych „słojdu” i robót freblowskich.

Zapisy od 10—1. Dla pracujących kursy wieczorowe. Sprzedaż sezonów papierowych.

4033-2

### Sklep Komisowy Progres

W ŁODZI, Piotrkowska 175

... Szewcy górą,  
A Ty z dziurą! ? ...

Tak nie może

Iść już dalej ...

Przez więc bracie,

Przez ze skórą,

Niech się „ERFAG”

Na nich zwali !!!

Jest to szewców

Wróg zacięty,

Lecz przez ogół

Bardzo wzięty

Bo Ci służy

Jako skórą

Nawet gdy jest

W buc e dziura L.

UWAGA! Płytki „Erfagu” na zelówki obcasów i 25 ochraniaczy stalowych kosztuje! na miejscu 60 mk. przez pocztę 75 mk.

### Zakład Kapielowy

„HYGEA”

Krucza №11 (Górny rynek)

czynny w piątki i soboty.

338-1

### „Kino-Resursa”

Kilińskiego 117.

Program do dnia 7 lutego 1921 r.

### ZEBRACY

z ograniczoną poręką

Przewyborna komedia w 5 aktach z ALWINEM NEUSSEM w roli głównej. 326-1

### W HELENOWIE

w nadchodzącą środę, dnia 2 lutego, odbędzie się

### ZABAWA TANECZNA

Początek zabawy o g. 3-ej pp, jak również w każdą

dziele i święta.

**ODEON**

Is premiera!

**ODEON**

Ulubienica publiczności

**HENNY PORTEN**

W jeszcze niewidzianej w Łodzi przewybornej farsie w 5 aktach p. t.

# „D W I E J E D Y N A C Z K I”

Początek przedstawień o 8-ej.

Organizacja koncertów **LEO KRAK**

Czwartek, 3 lutego 1921 r. o g. 8.15 w. wystawiony będzie osiemni akt opery Czajkowskiego

**SALA KONCERTOWA**

**EUGENIUSZ ONIEGIN**

Udział wzięli: **Maria Delmar-Piryńska** Sp. ewasz. Opery Warsz. w roli **TATJANY**  
**Mikołaj Jachno** Baryton bohaterki One y Moskiewskiej w roli **EUGENIUSZA ONIEGINA**.

Czyść II: CUI: „Wojna” odsp. Mikołaj Jachno. Moniuszko: Aria z op. „Hrabina” odsp. M. Delmar - Piryńska.  
Czyść III: Czajkowski, Arioso z op. „Eugeniusz Oniegin” odsp. wa M. Jachno. Rubinstein: Noc - odsp. M. Piryńska. Górczaniow: Berceuse odsp. M. Piryńska. 533 Przy tartanjanie dyr. Tadol Rydar

Łaty do nabycia w kasie Sali Koncertowej codziennie od godz. 10-ej do 1-ej po poł. i od 5-ej do 7 wiecz.

w kasymach.

## ELEKTROTECHNICZNE

Tow. Akcyjne  
DAWNIJ

**KOLHEN I S-ka**

w Pradze

Turbogeneratory  
Dynamomaszyny  
Silniki elektryczne  
Transformatory.

**SREBRO MASZYN**

i Przedstawicielstwo na całą Polskę

**Chrzanowski, Pfeiffer, Przanowski i S-ka**

**Warszawa, Leszno 25**

Telef. 579-31 i 254-75, Adres telegr. „SEVEN”.

520 5

## T-wo RZEMIESLNICZE „RESURSA”

prosi swych członków

**Rodaków Górnego-Sląska**

o przybycie do biura Zarządu w czwartek dnia 3 lutego r. b. o godz. 8 wieczorem w celu otrzymania materialnej pomocy na koszty wyjazdu na Górn-Sląsk do głosowania.

Jednocześnie zawiadamia się wszystkich członków, iż w sobotę dnia 5 lutego r. b. urządzona będzie

## wieczornica

dla członków i ich rodzin.  
Całkowity dochód przeznaczony na plebiscyt.  
Początek o godz. 8 wieczorem.

**ZARZĄD.**

## LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW

Piotrkowska Nr. 17, drugie podwórze.

9-10	choroby oczu	dr. Garliński
10-11	choroby wewnetrz. i dziecięc.	dr. Magdziok
11-12	choroby wener. i skórne	dr. Dukławicz
11-12	choroby kob. eca	dr. Ługowski
12-1	choroby chirurg. i kobiece	dr. Artyfikiewicz
12-1	choroby wew. (nosa i serca)	dr. Osiecki
12 <sup>1/2</sup> -1 <sup>1/2</sup>	choroby kobiece	dr. Jasłowski
12 <sup>1/2</sup> -1 <sup>1/2</sup>	choroby nosa, uszu, gardła	dr. Czajkowski
1 <sup>1/2</sup> -2 <sup>1/2</sup>	choroby nerwowe	dr. Starzyński
1 <sup>1/2</sup> -2 <sup>1/2</sup>	choroby chir. nosa, uszu i gard.	dr. Goldberg
2-3	choroby skórne i wener.	dr. Skusiewicz
2-3	choroby oczu	dr. Michajski
3-4	choroby chirur. i kobiece	dr. Marx
3-4	choroby wew. i dzieci	dr. Jokieli
4-5	choroby nerwowe	dr. Mittelstaedt

UWAGI: 1) Lecznica otwarta codzieln przez 24 godz.  
2) Porada 50 mk. Operacje i opatrunki wszelkiego rodzaju - od umowy.

## NASIONA

Własnej hodowli i francuskiej firmy Vilmorin-Andrieu polska

Pierwsza podolska hodowla nasion warzywnych i kwiatowych

pod kierownictwem

**W. Janikowskiego**  
Piotrkowska 4 331-3

Lekarz - dentysta

**Janina Tomaszewska**

**WITROWSKA**

powróciła

3.2 W. U. Z. Łódź 25 | 1921 r.

